
 

 

 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 02/04/2024 
 

----****---- 
 
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL COMUNE DI 

NOVELLARA DI ACCESO ACCESSO ALL’IMPIANTO DI VIA LEVATA, 64, UTILIZZATE DA S.A.BA.R. 
SERVIZI S.R.L. PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI SUL TERRITORIO DEI COMUNI SOCI – 
ANNI 2024 - 2025. 
DECISIONE A CONTRARRE – ELENCO DITTE. 
 

***** 
L’anno 2024, il giorno 02 del mese di Aprile 
 
Il sottoscritto Ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto: 
 
PREMESSO 
 
Che in Via Levata 64 in parte nel territorio del Comune di Novellara e in parte nel territorio del Comune di 
Cadelbosco è collocato l’impianto di trattamento rifiuti solidi urbani della società S.A.Ba.R. S.p.a e la sede 
logistica di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l.; 
 
Che l’accesso all’impianto avviene attraverso le strade del comune di Novellara denominate Via Levata Via 
Argine Francone a Ovest e Via Della Vittoria e Via Dei Boschi a Est; 
 
Che ATERSIR ha affidato a SABAR SERVIZI SRL il servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati nel bacino 
della “Bassa Reggiana” fino all’anno 2036 
 
Che S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. e il COMUNE DI NOVELLARA hanno sottoscritto un accordo, Reg. n. 520 del 
30/09/2021, PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA IL COMUNE SOCIO DI NOVELLARA E S.A.BA.R. SERVIZI 
SRL PER IL PERIODO SUCCESSIVO AL 31/12/2020 in base al quale la società deve : 
 
Effettuare interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, ivi compresa la relativa segnaletica 
orizzontale, sulle strade maggiormente utilizzate  dai veicoli di proprietà e/o di terzi incaricati da Sabar 
Servizi srl per la raccolta delle frazioni recuperabili dei rifiuti urbani nei comuni soci (carta, cartone, vetro, 
plastica, secco, organico, ingombranti ecc..) sia con modalità stradale che tramite Centri di Raccolta (Isole 
ecologiche), che partono e rientrano a scaricare presso l’impianto di via Levata 64 a Novellara; le strade 
oggetto di intervento saranno: Via Levata, Via Vittoria, Via Argine Francone, Via Boschi; Inoltre è facoltà del 
Comune di Novellara richiedere di eseguire interventi su altre strade del territorio comunale diverse dalle vie 
sopra citate.  
 
Che l’intervento è stato inserito nel programma dei lavori pubblici per il triennio 2024 - 2026 CUI 
L02460240357202400001 per una spesa di € 150.000,00 annui per tre annualità con una spesa di € 
450.000,00 approvato con determinazione dell’amministratore delegato num. 32 in data 28 dicembre  
2023;  
 



 

 

 

 2 

 

che il suddetto progetto è stato redatto in conformità alla Parte IV del codice dei contratti D.Lgs 36/2023 e 
all’allegato I.7 a predetto codice e s.m.i in forma semplificata in quanto si tratta di lavori di manutenzione 
ordinaria composto dai seguenti elaborati:  
 

A.1 RELAZIONE TECNICA 

A.2 ELENCO PREZZI UNITARI 

A.3 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

A.4 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

A.5 CAPITOLATO PRESTAZIONALE 
 
Con i seguenti quadri economici per gli anni 2024-2025: 

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE ACCESSO ALLA 
DISCARICA INTERCOMUNALE 

 ANNO 2024   MANODOPERA  

 QUADRO ECONOMICO DI SPESA  EURO    

A.a IMPORTO LAVORI  €           141.697,09   €              20.841,14  

A.1.a VIA LEVATA  €             80.125,04   €              12.328,17  

A.1,b COSTI SICUREZZA  €                   177,28    

A.2.a VIA DEI BOSCHI  €             10.390,80   €                 1.796,24  

A.2.b COSTI SICUREZZA  €                   140,24    

A.3.a VIA DELLA VITTORIA  €             10.422,90   €                 1.041,09  

A.3.b COSTI SICUREZZA  €                   172,34    

A.4.a VIA ARGINE FRANCONE  €             16.382,66   €                 2.277,00  

A.4.b COSTI SICUREZZA  €                   177,28    

A.5.a VIA PROVINCIALE NORD  €             24.375,68   €                 3.398,63  

A.5.b COSTI SICUREZZA  €                   177,28    

A.b COSTI SICUREZZA  €                   844,43    

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 I.V.A. SUI LAVORI  €              33.000,00    

B.2 SEGNALETICA VERTICALE  €                5.000,00    

B.3 MANUTENZIONE BANCHINE  €                3.302,91    

B.4 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €                1.759,66    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €             43.062,57    

C IMPORTO TOTALE A+B  €           184.759,66    

  
  

  
IMPORTO TOTALE LAVORI ACCORDO 
NOVELLARA ( SEGNALETICA E BANCHINE 
COMPRESE) IVA ESCLUSA 

 €       150.000,00  "ANNO" 2024 

  
  

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE ACCESSO ALLA 
DISCARICA INTERCOMUNALE 

 ANNO 2025   MANODOPERA  

 QUADRO ECONOMICO DI SPESA  EURO    

A.a IMPORTO LAVORI  €           144.852,57   €              22.373,26  

A.1.a VIA LEVATA  €             30.761,94   €                 5.347,19  

A.1,b COSTI SICUREZZA  €                   177,28    



 

 

 

 3 

 

A.2.a VIA DEI BOSCHI  €             10.390,80   €                 1.041,09  

A.2.b COSTI SICUREZZA  €                   140,24    

A.3.a VIA DELLA VITTORIA  €             46.276,90   €                 6.772,87  

A.3.b COSTI SICUREZZA  €                   172,34    

A.4.a VIA ARGINE FRANCONE  €             40.895,64   €                 6.772,87  

A.4.b COSTI SICUREZZA  €                   172,34    

A.5.a ALTRE VIE  €             16.527,28   €                 2.439,24  

A.5.b COSTI SICUREZZA  €                   177,28    

A.b COSTI SICUREZZA  €                   839,49    

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 I.V.A. SUI LAVORI  €              33.000,00    

B.2 SEGNALETICA VERTICALE  €                3.000,00    

B.3 MANUTENZIONE BANCHINE  €                2.147,43    

B.4 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €                   959,86    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €             39.107,29    

C IMPORTO TOTALE A+B  €           183.959,86    

  
  

  
IMPORTO TOTALE LAVORI ACCORDO 
NOVELLARA ( SEGNALETICA E BANCHINE 
COMPRESE) IVA ESCLUSA 

 €       150.000,00   "ANNO" 2025  

 
Che è stata redatta dall’Ufficio Tecnico di S.A.Ba.R. S.p.a. la verifica del progetto in data 13/03/2024, da 
parte dell’ing Andrea Valeriani nominato con apposita determinazione, a tal fine è stato redatto il relativo 
verbale sottoscritto dallo stesso Ing. Valeriani e il contestuale verbale di validazione a firma del RUP Ing. 
Marco Boselli; 
 
Che la scheda di verifica e validazione è state approvata con determinazione in data 21 marzo 2024 del 
Sottoscritto Ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto; 
 
Che l’Amministratore Unico in data 21 marzo 2024 con determinazione numero 5, ha approvato il progetto 
esecutivo e dato mandato di procedere con le ulteriori fasi per l’attuazione del progetto; 
 
Che per la natura della prestazione riferita a lavori di manutenzione ordinaria e le esigenze della stazione 
appaltante il contratto viene redatto e con la possibilità di un rinnovo annuale per una durata massima di 
anni 3 e per una spesa massima di € 450.000,00; 
 
CONSIDERATO quindi di procedere all'affidamento del relativo intervento mediante procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. c, del D. Lgs. 36/2023 senza previa pubblicazione di un bando di gara, con 
consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati sull’albo operatori economici della 
stazione appaltante dell’Unione Bassa Reggiana nel rispetto del principio di rotazione e libero accesso al 
mercato per imprese qualificate OG3, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, art. 108, comma 1 del Codice, con 
esclusione automatica delle offerte anomale e che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva 
anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 
 



 

 

 

 4 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’allegato II.1 articolo 1 comma 2 del Codice art. 18 del D. Lgs. 36/2023 nonché 
dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000, la procedura negoziata prende avvio dalla determina con la quale si 
adotta la decisione a contrarre che contiene i seguenti elementi minimi che vengono di seguito definiti:  
 

a) l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, 

Attuazione dell’accordo con il comune di Novellara per la manutenzione delle strade di accesso 

all’impianto; 

b)  le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, 

Lavori di asfaltatura e manutenzione categoria OG 3 definite in relazione tecnica e allegati al 

progetto; 

c)  l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, 

€ 450.000,00 in tre anni finanziati con fondi di bilancio S.A.Ba.R. S.p.a. 

d)  la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c con consultazione di più operatori 

economici; 

e)  i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito 

dell’indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, 

elenco operatori economici iscritti presso la stazione appaltante della UNIONE BASSA REGGIANA e 

sulla piattaforma MEPA categoria OG 3 classifica II e superiori alla data del 28 marzo 2024; 

f)  i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni 

contrattuali: 

aggiudicazione al prezzo più basso con calcolo anomalia per la presenza di più di 10 offerte e 

condizioni contrattuali contenute negli allegati 2 e 3 Capitolato Prestazionale e speciale 

prevedendo che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una 

sola offerta ritenuta valida; 

Che il fine che con il contratto intende perseguire: Manutenere in condizioni di sicurezza le strade comunali 
di Novellara di accesso all’impianto di Via Levata 64 come da accordo con lo stesso comune. 

 
Che l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l’esecuzione di tutte le opere 
necessarie per la manutenzione delle strade in oggetto;  

 
Che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scambio di lettera commerciale, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa 
generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
CHE a seguito della presente determinazione di procederà alla richiesta di assegnazione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG) per l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement INTERCENTER 
ad ANAC; 
 
DI RILEVARE CHE S.A.Ba.R. Servizi S.r.l., relativamente allo svolgimento della procedura di affidamento dei 
lavori, nonché le parti contraenti in sede di stipula sono autorizzate ad apportare, anche a seguito 
dell’applicazione delle nuove disposizioni in materia di appalti di cui al D. Lgs. 36/2023, eventuali variazioni 
formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nel Capitolato speciale d’appalto e nello schema di 
contratto già approvati, divenute necessarie a seguito delle specifiche risultanze degli esperimenti di gara, 



 

 

 

 5 

 

ovvero per adeguamento a modifiche della normativa di riferimento e a disposizioni regolamentari ed 
organizzative di natura interna; 
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa 
generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
RITENUTO, che  
alla luce di quanto illustrato di procedere alla decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 del codice dei 
contratti D. Lgs.36/2023 mediante procedura negoziata da attivare con la piattaforma telematica certificata 
da ANAC – Intercenter di regione Emilia Romagna; 
 
trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria non costituiscono investimento e pertanto non è da 
assegnare il Codice Unico di Progetto sul sistema CUP Tesoro. 
 
DI PRENDERE ATTO che sono stati redatti: 
 
L’allegato 1 Disciplinare di gara 
L’allegato 2 Domanda di partecipazione 
L’allegato 3 Dichiarazione partecipante 
 
Che l’elenco delle ditte invitate alla procedura, che non si allega per ragioni di segretezza, è stato 
selezionato in base alla qualifica OG3 classifica II minima per la partecipazione alla procedura e presenti 
nell’elenco operatori economici dell’Unione Bassa Reggiana e sulla piattaforma Intercenter; 
 
Che è dovuta la somma di € 225,00 per l’autofinanziamento di ANAC per gli affidamenti compresi tra € 
300.000,00 e € 500.000,00; 
 
Viste 
 la legge 241/90 e s.m.i. 
 il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
 la qualificazione a Stazione Appaltante di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. Codice AUSA  num. 0000286203 
 
Vista altresì il comunicato ANAC del 6 marzo 2024 che autorizza ai soggetti profilati nei sistemi di e 
procurement per la società di operare in tutte le fasi dell’affidamento, a prescindere dalle competenze 
attribuite per le fasi dalla stazione appaltante o dall’ente concedente si procede all’individuazione del 
soggetto incaricato per l’effettuazione della procedura su INTERCENTER; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 
Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato; 
 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente atto; 
 
LA DECISIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 dei lavori di MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLE STRADE DI ACCESSO ALL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI S.A.Ba.R. SITUATO IN VIA 
LEVATA 64 a NOVELLARA per gli anni 2024 e 2025, per un importo complessivo Importo a base di gara € 
286.549,66 (oltre IVA di Legge) dei quali € 141.697,09 per l’anno 2024 e  € 144.852,57 per l’anno 2025 



 

 

 

 6 

 

(oltre l’opzione di rinnovo annuale di un anno e l’ulteriore somma di € 150.000,00); 
Importo costi della sicurezza Anno 2024 € 844,43 – Anno 2025 € 839,49 = Totale  € 1.683,93 
Costo della Manodopera Anno 2024 € 20.841,14 Anno 2025 € 22.373,26 = Totale € 43.214,41 
IMPORTO RIBASSABILE = € 286.549,665 – ( O.S.) € 1.683,93 - (C.M.) 43.214,41 = € 241.651,33 
da aggiudicare mediante il criterio del prezzo più basso da aggiudicare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
c) del D. Lgs 36/2023; 
 
DI APPROVARE  
L’allegato 1 Disciplinare di gara 
L’allegato 2 Domanda di partecipazione 
L’allegato 3 Dichiarazione partecipante 
 
l’elenco delle ditte invitate alla procedura, che non si allega per ragioni di segretezza, selezionate in base 
alla qualifica OG3 classifica II minima per la partecipazione alla procedura e presenti nell’elenco operatori 
economici dell’Unione Bassa Reggiana e sulla piattaforma Intercenter alla data del 28 marzo 2024; 
 
DI DARE ATTO che a seguito della presente determinazione di procederà alla richiesta/assegnazione del 
Codice Identificativo di Gara (CIG) per l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement 
INTERCENTER ad ANAC; 
 
DI PROCEDERE alla indizione di procedura negoziata mediante la piattaforma Intercenter della regione 
Emilia Romagna; 
 
DI DARE ATTO che il titolo edilizio che abilita all’esecuzione dell’intervento è l’accordo Reg. n. 520 del 
30/09/2021 PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA IL COMUNE SOCIO DI NOVELLARA E S.A.BA.R. SERVIZI 
SRL PER IL PERIODO SUCCESSIVO AL 31/12/2020  
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’ing. Marco Boselli in qualità di Direttore Generale di 
S.A.BA.R. Servizi S.r.l. all’uopo nominato;   
 
DI CONFERMARE il Sottoscritto, in qualità di Direttore Generale e Responsabile Unico del Progetto, per 
l’esercizio di ogni attività necessaria al perseguimento delle procedure intraprese con il presente atto, 
compresa la nomina della Commissione Giudicatrice di gara e la sottoscrizione del relativo contratto di 
appalto. 
 
DI INCARICARE come soggetto profilato sulla piattaforma INTERCENTER l’ing. Giuseppe Sanfelici di 
S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. di attivare la procedura negoziata sulla piattaforma Intercenter; 
 
  
 
                                                                         Il Responsabile Unico di progetto 
                                                                                   Ing. Marco Boselli 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


